

第 3 期 (2014年度)

財 務 諸 表

自 2014年4月 1日

至 2015年3月31日

東京都千代田区神田錦町3-20 錦町トラッドスクエアビル5階

公益財団法人 読売日本交響楽団

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2 ~ 3
正味財産増減計算書内訳表	4
財務諸表に対する注記	5
附属明細書	5
財産目録	6 ~ 7

貸借対照表

1

2015年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,079,573,236	861,854,853	217,718,383
未収金	156,750,330	126,934,379	29,815,951
前払金	136,981,203	116,322,257	20,658,946
仮払金	2,184,386	1,562,936	621,450
流動資産合計	1,375,489,155	1,106,674,425	268,814,730
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	32,000,000	32,000,000	-
投資有価証券	35,500,000	35,500,000	-
図書	110,000,000	110,000,000	-
基本財産合計	177,500,000	177,500,000	-
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	-	53,201,927	△ 53,201,927
海外公演積立資産	-	100,000,000	△ 100,000,000
楽器等購入積立資産	10,000,000	-	10,000,000
特定資産合計	10,000,000	153,201,927	△ 143,201,927
(3) その他固定資産			
楽器	1,803,743	2,883,948	△ 1,080,205
器具備品	829,785	951,639	△ 121,854
電話加入権	706,000	706,000	0
ソフトウェア	159,600	250,800	△ 91,200
リース資産(無形)	-	649,996	△ 649,996
敷金	43,500	1,555,419	△ 1,511,919
長期貸付金	38,965,760	42,803,800	△ 3,838,040
その他固定資産合計	42,508,388	49,801,602	△ 7,293,214
固定資産合計	230,008,388	380,503,529	△ 150,495,141
資産合計	1,605,497,543	1,487,177,954	118,319,589
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	20,203,054	30,982,276	△ 10,779,222
リース債務	-	732,038	△ 732,038
前受金	238,928,600	206,370,900	32,557,700
預り金	9,274,722	8,343,862	930,860
仮受金	-	-	0
賞与引当金	48,170,000	45,595,000	2,575,000
未払消費税等	44,954,600	15,898,800	29,055,800
流動負債合計	361,530,976	307,922,876	53,608,100
2. 固定負債			
退職給付引当金	569,672,000	495,224,000	74,448,000
固定負債合計	569,672,000	495,224,000	74,448,000
負債合計	931,202,976	803,146,876	128,056,100
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	177,500,000	177,500,000	-
(うち基本財産への充当額)	(177,500,000)	(177,500,000)	
2. 一般正味財産			
(うち特定財産への充当額)	496,794,567	506,531,078	△ 9,736,511
(うち特定財産への充当額)	(10,000,000)	(50,000,000)	
正味財産合計	674,294,567	684,031,078	△ 9,736,511
負債及び正味財産合計	1,605,497,543	1,487,177,954	118,319,589

正味財産増減計算書

2014年4月1日 ~ 2015年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	594,966	588,440	6,526
特定財産運用益	100,113	-	100,113
受取会費	12,685,000	12,320,000	365,000
事業収益	2,012,572,819	2,019,497,725	△ 6,924,906
入場料収益	402,892,015	426,536,557	△ 23,644,542
依頼公演収益	185,381,263	169,886,532	15,494,731
広告料収益	1,232,000	1,026,000	206,000
企業協賛金収益	35,850,000	35,000,000	850,000
事業契約金収益	1,386,000,000	1,386,000,000	0
その他事業収益	1,217,541	1,048,636	168,905
受取補助金等	125,971,000	97,400,000	28,571,000
雑収益	3,737,125	3,716,447	20,678
経常収益計	2,155,661,023	2,133,522,612	22,138,411
(2) 経常費用			
事業費	1,822,257,647	1,729,349,366	92,908,281
管理費	343,159,886	353,582,253	△ 10,422,367
経常費用計	2,165,417,533	2,082,931,619	82,485,914
当期経常増減額	△ 9,756,510	50,590,993	△ 60,347,503
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	19,999	-	19,999
経常外収益計	19,999	-	19,999
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	-	168,969	△ 168,969
その他特別損失	-	-	0
経常外費用計	-	168,969	△ 168,969
当期経常外増減額	19,999	△ 168,969	188,968
当期一般正味財産増減額	△ 9,736,511	50,422,024	△ 60,158,535
一般正味財産期首残高	506,531,078	456,109,054	50,422,024
一般正味財産期末残高	496,794,567	506,531,078	△ 9,736,511
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	594,966	588,440	6,526
一般正味財産への振替	△ 594,966	△ 588,440	△ 6,526
当期指定正味財産増減額	-	-	0
指定正味財産期首残高	177,500,000	177,500,000	0
指定正味財産期末残高	177,500,000	177,500,000	0
III 正味財産期末残高	674,294,567	684,031,078	△ 9,736,511

經常費用内訳書

科目	当年度	前年度	増減
(1)事業費	1,822,257,647	1,729,349,366	92,908,281
給料手当	595,735,926	586,204,664	9,531,262
臨時雇賃金	5,689,851	6,382,362	△ 692,511
退職給付費用	119,790,290	120,269,170	△ 478,880
客演報酬	408,985,073	421,841,465	△ 12,856,392
福利厚生費	112,950,931	113,669,335	△ 718,404
会場費	75,548,078	73,754,437	1,793,641
会議費	131,416	1,287,543	△ 1,156,127
宣伝費	96,116,750	92,417,703	3,699,047
旅費交通費	137,722,302	59,334,612	78,387,690
著作権使用料	2,054,306	2,508,483	△ 454,177
通信運搬費	65,824,038	45,592,970	20,231,068
製作費	18,645,401	19,926,280	△ 1,280,879
減価償却費	2,009,830	2,817,506	△ 807,676
消耗什器備品費	1,986,050	1,392,693	593,357
消耗品費	2,435,124	1,473,620	961,504
修繕費	4,485,590	12,644,193	△ 8,158,603
資料費	18,792,706	17,512,920	1,279,786
光熱水料費	5,617,231	5,687,658	△ 70,427
賃借料	47,084,928	42,995,287	4,089,641
保険料	9,014,429	5,685,878	3,328,551
租税公課	198,000	-	198,000
委託費	56,215,924	62,461,173	△ 6,245,249
支払利息	23,748	47,415	△ 23,667
雑費	28,992,885	29,045,333	△ 52,448
管理雑費	6,206,840	4,396,666	1,810,174
(2)管理費	343,159,886	353,582,253	△ 10,422,367
役員報酬	45,183,220	32,425,200	12,758,020
給料手当	168,846,998	174,322,213	△ 5,475,215
臨時雇賃金	617,316	4,678,420	△ 4,061,104
退職給付費用	14,061,774	11,073,740	2,988,034
福利厚生費	33,870,645	30,961,816	2,908,829
交際接待費	931,009	1,943,414	△ 1,012,405
会議費	3,095,864	2,561,789	534,075
旅費交通費	-	77,673	△ 77,673
通信運搬費	6,851,873	11,439,891	△ 4,588,018
減価償却費	471,054	686,576	△ 215,522
消耗什器備品費	-	9,911,877	△ 9,911,877
消耗品費	2,450,740	5,103,508	△ 2,652,768
修繕費	0	128,300	△ 128,300
資料費	1,034,423	1,029,275	5,148
光熱水料費	1,954,936	641,655	1,313,281
賃借料	38,073,000	29,245,386	8,827,614
保険料	-	-	0
租税公課	5,822,193	3,347,400	2,474,793
支払寄付金	-	-	0
委託費	7,033,300	6,916,600	116,700
支払報酬	5,097,415	4,176,919	920,496
雑費	6,390,065	3,048,465	3,341,600
管理雑費	1,374,061	19,862,136	△ 18,488,075
經常費用計	2,165,417,533	2,082,931,619	82,485,914

4

正味財産増減計算書内訳表

2014年4月1日 ～ 2015年3月31日

(単位:円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	演奏事業	南葵文庫事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	576,246	18,720	594,966			594,966
特定資産運用益	113,997		113,997	0		113,997
受取会費	12,685,000		12,685,000	0		12,685,000
事業収益1(自主公演)	1,484,031,670		1,484,031,670	343,159,886		1,827,191,556
・入場料収益	402,892,015		402,892,015			402,892,015
・広告料収益	1,232,000		1,232,000			1,232,000
・企業協賛金収益	35,850,000		35,850,000			35,850,000
・事業契約金収益	1,042,840,114		1,042,840,114	343,159,886		1,386,000,000
・その他事業収益	1,217,541		1,217,541			1,217,541
事業収益2(被主催公演等)	311,352,263		311,352,263			311,352,263
・依頼公演収益	185,381,263		185,381,263			185,381,263
・文化庁請負・補助金等	125,971,000		125,971,000	0		125,971,000
雑収益	3,720,002	3,239	3,723,241	0		3,723,241
経常収益 計	1,812,479,178	21,959	1,812,501,137	343,159,886		2,155,661,023
(2) 経常費用						
役員報酬	0		0	45,183,220		45,183,220
給料手当	595,735,926		595,735,926	168,846,998		764,582,924
臨時雇賃金	5,689,851		5,689,851	617,316		6,307,167
退職給付費用	119,790,290		119,790,290	14,061,774		133,852,064
客演報酬	408,985,073		408,985,073	0		408,985,073
福利厚生費	112,950,931		112,950,931	33,870,645		146,821,576
交際費	0		0	931,009		931,009
会場費	75,548,078		75,548,078	0		75,548,078
会議費	131,416		131,416	3,095,864		3,227,280
宣伝費	95,612,116	504,634	96,116,750	0		96,116,750
旅費交通費	137,722,302		137,722,302	0		137,722,302
著作権使用料	2,054,306		2,054,306	0		2,054,306
通信運搬費	65,824,038		65,824,038	6,851,873		72,675,911
製作費	18,645,401		18,645,401	0		18,645,401
減価償却費	2,009,830		2,009,830	471,054		2,480,884
消耗什器備品費	1,986,050		1,986,050	0		1,986,050
消耗品費	2,435,124		2,435,124	2,450,740		4,885,864
修繕費	4,485,590		4,485,590	0		4,485,590
資料費	18,792,706		18,792,706	1,034,423		19,827,129
水道光熱費	5,617,231		5,617,231	1,954,936		7,572,167
賃借料	45,644,928	1,440,000	47,084,928	38,073,000		85,157,928
保険料	9,014,429		9,014,429	0		9,014,429
租税公課	198,000		198,000	5,822,193		6,020,193
委託費	53,515,924	2,700,000	56,215,924	7,033,300		63,249,224
支払利息	23,748		23,748	0		23,748
支払報酬	0		0	5,097,415		5,097,415
雑支出	28,991,485	1,400	28,992,885	6,390,065		35,382,950
管理雑費	6,206,840		6,206,840	1,374,061		7,580,901
経常費用 計	1,817,611,613	4,646,034	1,822,257,647	343,159,886		2,165,417,533
当期経常増減額	△ 5,132,435	△ 4,624,075	△ 9,756,510	0		△ 9,756,510
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益	19,999	0	19,999	0		19,999
(2) 経常外費用	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	19,999	0	19,999	0		19,999
他会計振替額	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 5,112,436	△ 4,624,075	△ 9,736,511	0		△ 9,736,511
一般正味財産期首残高	458,386,084	48,144,994	506,531,078	0		506,531,078
一般正味財産期末残高	453,273,648	43,520,919	496,794,567	0		496,794,567
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	37,500,000	140,000,000	177,500,000	0		177,500,000
指定正味財産期末残高	37,500,000	140,000,000	177,500,000	0		177,500,000
III 正味財産期末残高	490,773,648	183,520,919	674,294,567	0		674,294,567

1. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産(演奏事業)				
定期預金	2,000,000	-	-	2,000,000
投資有価証券	35,500,000	-	-	35,500,000
小 計	37,500,000	-	-	37,500,000
基本財産(南葵文庫)				
定期預金	30,000,000	-	-	30,000,000
図 書	110,000,000	-	-	110,000,000
小 計	140,000,000	-	-	140,000,000
基本財産合計	177,500,000	0	0	177,500,000
特定資産				
退職給付引当資産	53,201,927	0	53,201,927	0
海外公演積立資産	100,000,000	0	100,000,000	0
楽器等購入積立資産	0	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	153,201,927	10,000,000	153,201,927	10,000,000
合 計	330,701,927	10,000,000	153,201,927	187,500,000

2. その他

○ 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

退職給付の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

① 退職給付債務	627,929,000
② 退職給付引当金	569,672,000

(3) 退職給付費用に関する事項

① 勤務費用	61,026,064
② 会計基準変更時差異償却額	72,826,000
退職給付費用	133,852,064

(4) 退職給付債務等の計算に関する事項

①退職給付債務の計算に当たっては、当期末に発生していると認められる額を計算している。

②会計基準変更時差異の処理は10年で償却している。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記の「1. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載済み。

2. 引当金の明細

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	45,595,000	48,170,000	45,595,000	0	48,170,000	
退職給付引当金	495,224,000	131,120,870	56,672,870	0	569,672,000	当期増加額の内、会計基準変更時差異繰入額が、72,826,000円。

6

財 産 目 録

2015年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	現金手許有高	運転資金として	273,140
預金	普通預金 三井住友銀行銀座支店	運転資金として	820,143,384
	三菱東京UFJ銀行京橋支店		86,920
	みずほ銀行内幸町営業部		14,546
	みずほ銀行内幸町営業部		86,851
	りそな銀行東京中央支店		1,136,878
	三井住友信託銀行本店営業部		794,378
	京橋通郵便局(ゆうちょ銀行)		72,720
	定期預金 三井住友銀行銀座支店	運転資金として	168,399
	三菱東京UFJ銀行京橋支店		796,020
	みずほ銀行内幸町営業部		100,000,000
	三井住友信託銀行本店営業部		12,000,000
			24,000,000
			120,000,000
未収金	(独法)日本芸術文化振興会他	助成金、出演料 他	156,750,330
前払金	翌年度事業等に係る前払い金	会場使用料 他	136,981,203
仮払金	翌年度事業等に係る仮払金		2,184,386
流動資産合計			1,375,489,155
(固定資産)			
基本財産			
預金	定期預金 三井住友銀行銀座支店	公益目的保有財産であり 運用益を公益目的事業の 財源として使用	32,000,000
投資有価証券	青森朝日放送(株) 700株 (1株の額面=50,000円) (株)テレビ新潟放送網 1,000株 (1株の額面=500円)	公益目的保有財産であり 運用益を公益目的事業の 財源として使用	35,000,000
図書	南葵音楽文庫	公益目的保有財産	500,000
基本財産合計			110,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	三井住友銀行銀座支店(普通預金)	退職給付引当金の支払財源 として積み立てている	-
海外公演積立資産	三井住友信託銀行本店営業部		-
楽器等購入積立資産	三井住友銀行銀座支店	公益目的事業としての2014 年度から3年間で3,000万円 積み立てる	10,000,000
特定資産合計			10,000,000

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産			
楽 器	バスドラム他	公益目的保有財産	1,803,743
器 具 備 品	テープ・デッキ他	公益目的保有財産	829,785
電 話 加 入 権	事務局10本、練習所3本 計13本	公益目的保有財産	706,000
ソ フ ト ウ ェ ア	公益法人会計ソフト	法人会計保有財産	159,600
敷 金	練習所ワゴン駐車場分	公益目的保有財産	15,000
	事務局員用パスモデポジット	法人会計保有財産	28,500
長 期 貸 付 金	楽器購入貸付金	公益目的事業に使用	38,965,760
その他固定資産合計			42,508,388
固 定 資 産 合 計			230,008,388
資 産 合 計			1,605,497,543
(流 動 負 債)			
未 払 費 用	3月分社会保険料 他	当年度に発生した費用で未払 のものであり、公益目的事業 法人会計にまたがる共用負債	20,203,054
前 受 金	2015年度定期演奏会 入場料 2015年度名曲演奏会 入場料 2015年度マチネー演奏会 入場料 2015年度横浜演奏会 入場料 2015年度トホリカ演奏会 入場料 2015年度特別演奏会他入場料等 2015年度賛助会員 会費	翌年度公益目的事業に係る 入場料収益	36,380,260 53,878,520 45,475,310 45,263,990 39,562,570 18,067,950 300,000
預 り 金	楽団員、事務局員所得税 " " 住民税 客演報酬源泉所得税 " 非居住者分 読売グループ共済会給付金 他	公益目的事業に係る事業費 公益目的事業遂行の管理費	1,854,848 3,403,700 1,801,889 1,549,399 664,886
賞 与 引 当 金	楽団員 事務局職員	公益目的事業に係る事業費 公益目的事業遂行の管理費	39,913,000 8,257,000
未 払 消 費 税 等			44,954,600
流 動 負 債 合 計			361,530,976
(固 定 負 債)			
退職給付引当金	楽団員 事務局職員	公益目的事業に係る事業費 公益目的事業遂行の管理費	541,164,790 28,507,210
固 定 負 債 合 計			569,672,000
負 債 合 計			931,202,976
正 味 財 産			674,294,567